1

1488, marzo 17

Agostino Darzaigo e Gaspare de Giudici, sindaci di Ventimiglia, si accor-
dano con il medico Pietro Antonio Fenoglio affinché questi presti il suo servizio
alla comunità per un anno dietro compenso di 60 fiorini.

ASG, Notai ignoti, n. 355/3, Bernardo Aprosio, cc. 30 v.-31 r.

Nel margine esterno la seguente annotazione coeva: « extracta est apodixia de
florenis XV pro prima paga »

Pacta comunitatis cum domino Petro Antonio.
In nomine et cetera. Anno Domini M°CCCCLXXXVIII, indictione sexta,

die vero decima septima mensis marcii. Augustinus Darzaigus ac Gaspar Iudex,
scindici et scindicatorio nomine universsitatis Vintimilii, habentes potesta-
tem ac bailiam vigore deliberacionis scripte per me notarium infrascriptum
de anno presenti et die in ea contenta ad infrascripta peragenda ex parte una,
et spectabilis dominus Petrus Antonius Fenogius, medicus Vintimilii, ex
parte altera, ad infrascripta pacta, promissiones, stipulaciones ac obligationes
pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ut infra, videlicet quia dictus do-
minus Petrus Antonius per se et suos se obligavit servire comunitati Vinti-
milii more solito prout in aliis instrumentis alias sumptis per Ambroxium a

Rolandum et Antonium Mallavenam sub illis modis, formis et conditionibus
in eis contentis, pro uno anno proxime futuro iam incepto die tercia decima
mensis ianuarii proxime elapsi et ulterius se obligavit non recedere de civitate
Vintimilii sine licentia scindicorum et prioris consilii civitatis Vintimilii, qui
dicto domino Petro Antonio concedere possint licentiam standi extra civita-
tem per diem et noctem unam dumtaxat et hoc quando non essent infirmi in
dicta civitate qui eo indigerent et quandocumque maneret ultra statutum tem-
pus predictum voluit idem dominus Petrus Antonius sine b licentia supra-
dictorum voluit quod sibi diminuantur libre viginti sex de salario infrascripto
sibi promisso. // Et versa vice dicti scindici dicto nomine promiserunt dare

——————
* L’estensione dello spazio lasciato in bianco nel documento, indicato nel testo con

soli 3 asterischi, viene riportata in nota; il cambio carta è segnalato da due barre (//).
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et solvere dicto domino Petro Antonio florenos sexaginta pape ad rationem
grossorum duodecim pro singulo floreno sibi solvendos de tribus c mensibus
in tres menses more solito. Renunciantes ... Que omnia ... Sub pena flore-
norum viginti quinque ... Cum ... Ratis ... Et sub ... De quibus ... Actum
Vintimilii, in logia comunis et ad banchum iuris, presentibus testibus Iohan-
ne Molinario et Dominico Gino, ambobus de Vintimilio, vocatis et rogatis.

a segue depennato Malavena    b sine: s corretta su quod    b segue depennato in
tribus

2

1489, settembre 7

Agostino Darzaigo avendo ricevuto in mutuo, per il figlio Francesco che si
trova a Pavia, la somma di 12 ducati messi a disposizione dalla comunità di
Ventimiglia, per un numero massimo di 3 persone che intendessero studiare
medicina, si impegna ad osservare tutte le condizioni previste dalla delibera
assunta dalla comunità.

ASG, Notai ignoti, n. 355/3, Bernardo Aprosio, cc. 159 v.-160 r.

Pacta comunitatis cum Augustino Darzaigo. //
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo

octuagessimo nono, inditione septima, die vero septima mensis septembris.
Cum ita verum sit quod comunitas Vintimilii seu parlamentum eiusdem
statuit ac deliberacionem fecit de mutuare usque ad numerum trium perso-
narum districtus Vintimilii ire volentium ad studendum in arte medicine du-
catos duodecim singulo anno tantum quantum steterint in studio cum certis
conditionibus in dicta deliberatione contentis. Cuius quidem deliberacionis
tenor sequitur ut infra *** a. Ecce nunc quod Augustinus Darzaigus condam
Gregorii de Vintimilio, habens eius filium Franciscum in civitate Papie causa
studendi in dicta arte medicine, visa et audita dicta deliberacione ac volens
gaudere benefitio eiusdem, per se et suos heredes promisit et convenit Nico-
lao Galiano et Nicolao Girbaldo, sindicis et sindicatorio nomine hominum
universsitatis Vintimilii, dictam deliberacionem et omnia et singula in ea
contenta ad unguem attendere et observare et in nullo contrafacere. Et hoc
ideo promisit et fecit dictus Augustinus eo quia dicti sindici dictis nomini-
bus ex causa veri et puri mutui dederunt et concesserunt in una apodixia
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dictos ducatos duodecim prout idem Augustinus dictam apodixiam confes-
sus et contentus fuit illam habuisse et recepisse. Que omnia et singula ... Sub
pena ducatorum decem boni auri tociens incurrenda quotiens fuerit contra-
facta b a parte contrafaciente et applicanda parti observanti pro eius c damno
et interesse ... Cum ... Ratis ... Et sub ... De quibus ... Actum Vintimilii, in
logia comunis, presentibus testibus domino Melchione de Vernatia cive Ia-
nue, Francisco Vintimilii d ac Baptista Cassono de Celis vocatis et rogatis.

a 6 righe    b contrafacta: così    c eius: lettura incerta    d segue depennato
de Celis

3

1490, agosto 10

Il medico Speranza di Bologna si impegna a rifare il naso a Pietro Arnaldi
di Taggia per 18 ducati d’oro.

ASG, Notai ignoti, n. 355/4, Bernardo Aprosio, c. 36 r.-v.

Pacta Petri Arnaudi de Tabia cum magistro Sperantia.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo

nonagessimo, inditione octava, die vero decima mensis augusti. Petrus Arnau-
dus condam Iohannis de Tabia, ex una parte, et magister Sperantia a de Bononia
medicus b, ex parte altera, ad infrascripta pacta, promissiones, stipulationes et
obligationes pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt ut infra, videlicet quia
dictus magister Sperantia promixit et convenit eidem Petro presenti et acep-
tanti se eidem Petro c facere unum nasum quem habet incisum d de carne
propria brachii ipsius Petri bonum et idoneum et bene adaptatum, iuxta
formam et conditionem artis in similibus operantis, propriis sumptibus et
expensis ipsius magistri Sperantie e tam victus f quam medicinarum in pre-
dictis ipsi Petro g neccessariis et opportunis. Et versa vice dictus Petrus per
se et suos heredes dare et solvere promixit dicto magistro Sperantie sive eius
certo nuntio occasione predicta h ducatos decem octo boni auri et iusti pon-
deris postquam idem Petrus i habuerit nasum factum ut supra et bene adap-
tatum j postquam k illinc ad dies octo tunc proxime sequuturos et dictos
decem octo ducatos eidem magistro Sperantie solvere in presenti civitate
Vintimilii. Ulterius promixit idem Petrus se facturum et curaturum ita et ta-
liter quod l Ludovicus, frater ipsius Petri, predicta omnia supra et infrascripta
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ratificabit et aprobabit. Renunciantes ... // Que omnia ... Sub pena ducato-
rum sex ... Cum ... Ratis ... Et sub ... Iurans insuper dictus Petrus ... De qui-
bus ... Actum Vintimilii, super terratia domus magistri Iohannis Olive, ciru-
gici Vintimilii, presentibus testibus Iohanne Choenda, Georgio Fontanelo et
Nicolao Gazano, omnibus de Vintimilio, ad hec specialiter vocatis et rogatis.

a segue depennato medicus de b medicus    b medicus: nel margine esterno    c et
aceptanti - Petro: in sopralinea    d quem - incisum: nel margine interno con segno
di richiamo    e ipsius - Sperantie: in sopralinea    f segue depennato ipsius Petri
g ipsi Petro: in sopralinea    h occasione predicta: in sopralinea    i segue depen-
nato fie    j et bene adaptatum: in sopralinea su in presenti civitate Vintimilii depen-
nato    k segue depennato abuerint dictum nasum factum    l segue depennato dictus

4

1490, settembre 14

Pietro Arnaldi di Taggia operato al naso dal medico Speranza Mazzoni di
Bologna, non sopportando il dolore, prega il medico di interrompere la cura,
promettendo di pagare ugualmente quanto pattuito.

ASG, Notai ignoti, n. 355/4, Bernardo Aprosio, c. 45 r.

Protestatio domini Sperantie de Mazanis.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentessimo

nonagessimo, inditione octava die vero quarta decima mensis septembris.
Spectabilis vir dominus Sperantia de Mazonis, medicus Bononiensis, con-
stitutus in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter
vocatorum et rogatorum dicit et exponit sicut ipse pervenit ad certa pacta et
promissiones cum Petro Arnaudo de Tabia de faciendo sibi nasum unum de
carne propria brachii ipsius Petri bene adaptatum, secundum formam artis in
similibus operantis, cum hac condicione adiecta quod dictus Petrus eidem
magistro Sperantie dare et solvere teneretur ducatos decem octo boni auri et
iusti ponderis et sic vel aliter prout de predictis et aliis latius constat publico
instrumento sumpto manu mei notarii infrascripti de anno presenti et die
undecima a mensis augusti proxime elapsi ad quod relatio habeatur. Exponit
etiam idem magister Sperantia sicut cum iam incepisset curam predicti nasi
et fuisset sive abrochasset iam nasum in brachio dicti Petri, iam duobus die-
bus et una nocte lapsa, nolens idem Petrus pati tales dolores, instetit ac in-
stat de presenti idem Petrus dicto magistro Sperantie quatenus velit disolve-
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re sive disbrochare dictum nasum a brachio ipsius Petri. Unde idem magister
Sperantia nolens disolvere b ipsum Petrum, sed intendendo velle sequi
dictam curam et eius mercedem percipere, noluit et non vult ipsum disolvere
nec dictum nasum disbrochare, imo dicebat quod iam erat incarnatus in
parte et quod volebat sequi curam, cum ipse Petrus non haberet amplius sta-
re nisi quinque diebus ligatus, unde dictus Petrus plorabat et instabat magis
eidem magistro Sperantie quod ipsum disolveret et predictum nasum a bra-
chio disueret sive disbrocaret et quod dictam curam sequi nolebat et quod
nolebat pati similes dolores. Et dictus magister Sperantia, videndo dictam in-
stantiam dicti Petri, eidem dixit quod intendebat habere dictos ducatos decem
octo sibi promissos in dicto instrumento, attento quod per eum non stetit
nec stabat quin faceret curam dicti nasi iuxta premossa et conventa. Qui Pe-
trus eidem magistro Sperantie dixit: “vos habebitis id quod de iure habere
debebitis, ideo me disolvatis et dictum nasum a carne brachii desuatis et di-
sbrochetis”. Unde dictus magister Sperantia, inteligendo quod dictus Petrus
non vult pati nec vult sequi curam iam inceptam, omni meliori modo, via et
forma quibus melius potuit ac potest admonuit et interpellavit ac admonet et
interpellat dictum Petrum quatenus velit pati et esse contentus dictam curam
prosequi alias autem si secus fiat contra eundem Petrum protestatur de om-
nibus damnis sive expensis et interesse ac de eius mercede dictorum ducato-
rum decem octo quos amittere non intendit, imo ipsos integre habere a pre-
dicto Petro, attento quod per eum non stetit nec stat quod dictam curam
non sequatur et ad integrum perficiat iuxta conventa. Et dictus Petrus, non
obstante dicta protestatione, iterum instetit eidem magistro Sperantie qua-
tenus sibi dictum nasum a dicto brachio disolvere et disbrocare vellet. Qui
quidem c magister Sperantia, videns inportunitatem dicti Petri, ipsum d disol-
vit sub protestationibus supradictis et attento quod ipse Petrus obtulit quod
sibi daret id quod de iure esset habiturus, quia aliter dictum Petrum non di-
solvisset et ipsum nasum non disbrocasset. De quibus omnibus dictus magi-
ster Sperantia sibi peciit fieri publicum instrumentum ad laudem sapientis et
in presentia dicti Petri Arnaudi, nihil aliud dicentis quod ea que supra dixit
et dictam disolucionem ac disbrocacionem per gratam habentem e. Actum
Vintimilii, in domo magistri Iohannis Olive cirugici, videlicet in camera
existente prope apotecha f dicti magistri Iohannis, presentibus testibus Lu-
dovico Gibello et Antonio Balauco, civibus Vintimilii, vocatis et rogatis.

a undecima: così    b segue depennato sive disbrocare dictum nasum    c quidem:
lettura incerta    d ipsum: in sopralinea    e habentem: così    e apotecha: così
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5

1492, maggio 29

Il cirugico Giovanni Oliva promette al notaio Bernardo Aprosio di curare
lui e la sua famiglia gratuitamente in caso di necessità; a sua volta il notaio
promette di redigere gratuitamente gli atti di cui Giovanni avrà bisogno per sé e
per la sua famiglia.

SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 58, c. 61 s.

 Iesus Maria.
In nomine Domini amen. Magister Iohannes Oliva condam Nicolai a,

cirugicus de Vintimilio, parte una, et Bernardus Aprosius condam Philipi,
notarius de dicto loco, parte altera, ad infrascripta pacta, transationes, pro-
missiones, compositiones et obligationes pervenerunt ac pervenisse confessi
fuerunt ut infra, videlicet quod ipse magister Iohannes promissit et pacto se
convenit per se et suos heredes dicto Bernardo presenti, stipulanti pro se et
suis heredibus, quod semper et quandocumque requisitus fuerit per dictum
Bernardum seu per eius familiam aut aliquibus de domo sua ad medicandum
et barbandum tam pro ipso Bernardo quam pro aliorum b de domo sua promi-
sit ipsos medicare et sanare iusta suum posse et similiter barbare sine aliquo
premio vel solutione c ab ipso Bernardo. Et versa vice dictus Bernardus nota-
rius promissit semper et quandocumque requisitus fuerit per ipsum magi-
strum Iohannem vel alios de domo sua ad faciendum aliquod instrumentum
vel scripturam ipsas facere scribere et recipere ac eos d tradere et dare sine
aliquo premio vel solutione, etiam de actis fiendis in curia per ipsum magi-
strum Iohannem e tantum quantum scribania erit dicti Bernardi, promitten-
tes adinvicem tam quam diu vixerint dicta pacta attendere et observare
realiter et cetera. Sub pena florenorum decem ... Qua pena ... Cum refetio-
ne ... Et sub ... De quibus ... Actum Vintimilii, in lobia comunis, supra ban-
cheto apud hostium, anno Domini M°CCCCLXXXXII, inditione Xª, die XXVIIII

mai, presentibus testibus Georgio et Dominico de Gibellis condam Serveti
de Camporubeo ac Paulo Trucho, vocatis et rogatis.

a condam Nicolai: in sopralinea    b aliorum: così    c vel solutione: in sopra-
linea    d eos: così    e per ipsum magistrum Iohannem: in sopralinea

F. AMALBERTI

38

6

1498, giugno 8

Il consiglio degli anziani ed il capitano di Ventimiglia, esaminata la ri-
chiesta di Sismondo Rossi, gli concedono in mutuo 12 ducati per gli studi di
medicina del figlio Pietro, secondo quanto deliberato. Sismondo si impegna ad
osservare tutte le condizioni previste dalla delibera stessa.

ASG, Notai ignoti, n. 356/1, Bernardo Aprosio, cc. 109 v.-110 r.

Pacta comunitatis cum Sismondo Rubeo.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo

nonagesimo octavo, indictione prima, die vero octava mensis iunii, veneris, in
terciis et ad banchum iuris. Congregato et choadunato publico consilio antia-
norum civitatis Vintimilii sono campane et voce preconia ut moris est, in pre-
sentia et de mandato magnifici domini Neapolitani Lomelini, capitanei civitatis
Vintimilii, nomina quorum interfuerunt sunt hec: et primo Ludovicus Gibelus
prior, Iohannes Speronus, Iohannes Choenda, Pantaleo Galianus, Iacobus
Rolandus condam Iulliani, Nicolaus Lucus, Guillelmus Caglimarius, Augu-
stinus Gastaudus, Bartholomeus Aicardus, Georgius Amarbertus, Ludovicus
Aprosius condam Bartholomei, audita requisicione Sismondi Rubei de Vin-
timilio, exponentis et dicentis se velle mitere eius filium Petrum Rubeum ad
studendum in arte medicine et pro substentatione expensarum vellet ut sibi
mutuarentur in comunitate annuatim ducati duodecim largui tantum quan-
tum ipse Petrum steterit in studio, prout alias facta fuit deliberatio parla-
menti de illis qui volebant ire ad studendum in arte medicine. Cuius quidem
deliberationis tenor sequitur et est talis *** a. // Visa dicta deliberacione,
omni meliori modo, via, iure et forma quibus melius potuerunt ac posunt,
ipsi Sismondo hodie deliberaverunt ipsi Sismondo b fieri apodixiam ducato-
rum duodecim pro primo anno pro substentacione expensarum fiendarum
per ipsum Petrum in studio, sub illis modis, formis et obligationis c in dicta
deliberatione contentis et quam apodixiam extrahi fecerunt hodie ipsi Si-
smondo. Et versa vice dictus Sismondus, predicta acceptans per se et suos
heredes, promisit et convenit ipsis dominis consiliariis et mihi notario infra-
scripto, stipulantibus et acceptantibus nomine et vice hominum et universi-
tatis Vintimilii, se facturum quod omnia et singula in ipsa deliberacione con-
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tenta et similiter quod ipse Petrus eius filius omnia et singula supradicta d

deliberatione contenta adimplebit et observabit et in nullo contrafacient vel
venient de iure vel de facto. Sub pena dupli et cetera ... Cum et cetera ... Ra-
tis et cetera ... Et sub e et cetera ... Et pro ipso Sismondo et eius precibus et
mandato intercessit Nicolaus Speronus presens et cetera. Sub et cetera. Re-
nuncians iuri de principali et cetera. De quibus et cetera. Actum Vintimilii, in
loco predicto, presentibus testibus Feriano Curto condam Antoni de Sancto
Blaixio et Michaele Iancherio Ludovici de Valebona, vocatis et rogatis.

a 6 righe    b segue depennato duc    c segue depennato quod    c obligationis:
così    d segue depennato attendet    e segue depennato De quibus

7

1498, novembre 19

I sindaci di Ventimiglia si accordano con il medico Francesco Darzaigo
affinché presti le sue cure ai malati della città e del distretto per un anno, per la
somma di L. 150.

ASG, Notai ignoti, n. 356/1, Bernardo Aprosio, cc. 156 r.-157 r.

Pacta magistri Francisci Darzaigui contra comunitatem.
In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo quadringentesimo no-

nagesimo octavo, indictione prima, die vero decima nona mensis novembris.
Spectabilis dominus Franciscus Darzaigus, medicus civitatis Vintimilii, parte
una, ac Nicolaus Speronus, Antonius Gibelus condam Iohannis, sindici et
offitiales ellecti per parlamentum civitatis Vintimilii, una cum Antonio Am-
brosio Rolando et Ludovico Balauco, prout de eorum potestate et bailia con-
stat in actis deliberationum dicte civitatis, parte altera, ad infrascripta pacta,
promissiones, stipulationes et obligationes pervenerunt et pervenisse confes-
si fuerunt ut infra, videlicet // quia ipse dominus Franciscus promisit ipsis
dominis offitialibus, presentibus, stipulantibus et acceptantibus nomine et
vice civium et districtualium Vintimilii, medere in eius arte secundum quod
Dominus illi inspiravit quibuscumque civibus et districtualibus dicte civitatis
Vintimilii modis et formis infrascriptis, videlicet quod semper et quando
fuerit requisitus ab aliquo Vintimiliensi seu districtuali quod tunc et eo casu
ipse dominus Franciscus pro primis tribus diebus nil accipere debeat pro illis

F. AMALBERTI

40

curando, a tribus vero diebus et a usque ad dies sexdecim accipere debeat b ab
illis quos curaverit grosum unum cum dimidio pape pro singulo die c, a die-
bus vero sexdecim usque ad complementum dierum triginta ipse dominus
Franciscus habere debeat pro primis sexdecim grosum unum cum dimidio et
abinde supra grosum unum pro singula die, a diebus vero triginta supra ipse
magister Franciscus habere et percipere possit a dictis <in>firmis ad ratio-
nem grosorum viginti quatuor pro singulo mense. In vilis vero quando ipse
dominus Franciscus fuerit requisitus accedere debeat et illis petere grosos
duos pro singulo viagio et ultra quod ipsi tales infirmi ipsi domino Francisco
teneantur sibi colocare mulam unam pro equitando ad ipsas vilas, exceptis
tribus primis diebus quod nil accipere possit. Et pro singula urina quam vi-
derit ipse dominus Franciscus cum ordinacione petere possit ipsis vilarum
grosum unum pro qualibet urina. Et hoc pactum sive acordium intelligatur
esse factum per unum annum iam inceptum in kalendis presentis mensis.
Acto, pacto expreso quod si contingeret epidimidia in presenti civitate, quod
Deus avertat, quod presens locatio locum non habeat tantum quantum dura-
ret ipsa epidimidia. Item fuit de pacto quod extantibus infirmis in presenti
civitate Vintimilii quos ipse dominus Franciscus habuerit per manus ad illos
curandos quod tunc et eo casu non possit nec debeat exire de districtu Vin-
timilii sine licentia ipsorum infirmorum. Si vero non essent infirmi in dicta
civitate ad eius manus tunc liceat ipsi domino Francisco exire de territorio
Vintimilii dummodo revertatur die sequenti intra horam vesperorum et casu
quo non veniret intra dictam horam et contingeret aliquos infirmari in dicta
civitate, tunc et eo casu ipsi tales infirmantes debeant requirere ipsum domi-
num Franciscum ad eius domum et tunc ipse dominus Franciscus vel eius de
familia ipsum teneantur mitere ad vocandum expensis ipsius domini Franci-
sci et, casu quo ipsi non curarent ipsum mitere ad vocandum, tunc ipsi tales
infirmantes teneantur mitere ipsum dominum Franciscum vocatum expensis
prefati domini Francisci. Et versa vice ipsi domini offitiales dare et solvere
promiserunt ipsi domino Francisco libras centum quinquaginta monete cur-
rentis in Vintimilio sibi solvendas de quatuor in quatuor c menses in tantis
apodixiis comunitatis. Que omnia … Sub pena librarum viginti quinque et
cetera ... Cum et cetera ... Ratis et cetera ... // Et sub et cetera ... De quibus
et cetera ... Actum Vintimilii in platea longua, ante domum Lazari Rubei,
presentibus testibus dicto Lazaro Rubeo, Antonio Porro condam Iulliani et
Bernardo Ruscono, civibus Vintimilii, vocatis et rogatis.